Zeitschrift: Heimatbuch Meilen
Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen
Band: 29 (1989)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Zentrum Meilen

Siedlungsentwicklung und Planungen
Vom «Zurichseedorf» zum lebendigen
«Wirtschaftszentrum»

Die Bahn als Anstoss zur Dorfentwicklung
Die Sanierung des Bahnhofs

Vom Ladeli zum Supermarkt

Banken in Meilen

Kleine Meilemer Papeterie-Geschichte
Unterwegs zum «Meilemer Dorfzentrum»
75 Jahre Gemeindewerke Meilen

50 Jahre Fussballclub Meilen

Zehn Jahre Schalehuus

VVom Model, vom Tirggel, vom Tirggelbeck
«Lobe den Herrn» / Abschiedspredigt
Zum Abschied von Pfarrer W. Klotzli
Chronik

Nachrufe

Totentafel
Statistisches Uber Meilen
Unsere Mitarbeiter

P. Kummer
P. Kummer
U. Roth

M. Gatti

M. Winzeler

P.H. Zaugg

U. Blttner / P. Kummer

J. Huber / A. Maurer /
F. Hangartner / F. Anderegg
P. Kummer

W. Landis

J. Welti

F. Bollinger sen. /

J. Schwab / E. Weber
B. Neururer

M. Iff

W. Klotzli

E. Widmer

H. Kloti

K. Stengel

Th. Blrkli

B. Ernst
Gemeindekanzlei

P. Kummer / U. Buttner

26
28
49
al
92
93

107
112
120
127

144
146
163
166
169
191

4 184

194
194
187
200

Umschlagbild: Modell des Zentrums von Meilen, im Vorder-
grund der Bahnhof und die Dorfstrasse, links die Bahnhofstras-

3 se, in der Bildmitte das geplante «Meilemer Dorfzentrumy».



Vorstand der Vereinigung Heimatbuch Meilen

Prasident: Prof. Dr. Heiner Peter, Hiirnen 57
Vizeprasident: Dr. Peter Kummer, Weidacherstrasse 104
Aktuar: Felix Latolf, HUniweg 6

Quastor: Walter Kuhn, Neuwiesenstrasse 46

Grafische Gestaltung: Johannes Riid, Hoschstrasse 27
Versand: Jakob Stockli, Hiiniweg 20

Beisitzer:

Odette Altorfer-Muller, Bruechstrasse 216

Ursula Buttner-Brucker, General-Wille-Strasse 331
Hans Kloti, Im Schonacher 5

Dr. Walter Landis, Seestrasse 770

Robert Lang, Seestrasse 675

Hermann Witzig, Alte Landstrasse 38



	...

