

**Zeitschrift:** Heimatbuch Meilen  
**Herausgeber:** Vereinigung Heimatbuch Meilen  
**Band:** 29 (1989)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 09.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Inhaltsverzeichnis

Vorwort	P. Kummer	5
Zentrum Meilen	P. Kummer	7
Siedlungsentwicklung und Planungen	U. Roth	9
Vom «Zürichseedorf» zum lebendigen «Wirtschaftszentrum»	M. Gatti	26
Die Bahn als Anstoss zur Dorfentwicklung	M. Winzeler	28
Die Sanierung des Bahnhofs	P.H. Zaugg	49
Vom Lädeli zum Supermarkt	U. Büttner / P. Kummer	57
Banken in Meilen		92
Kleine Meilemer Papeterie-Geschichte	J. Huber / A. Maurer / F. Hangartner / F. Anderegg	93
Unterwegs zum «Meilemer Dorfzentrum»	P. Kummer	107
75 Jahre Gemeindewerke Meilen	W. Landis	112
50 Jahre Fussballclub Meilen	J. Welti	120
Zehn Jahre Schälehuus	F. Bollinger sen. / J. Schwab / E. Weber	127
Vom Model, vom Tirggel, vom Tirggelbeck	B. Neururer	144
«Lobe den Herrn» / Abschiedspredigt	M. Iff	146
Zum Abschied von Pfarrer W. Klötzli	W. Klötzli	163
Chronik	E. Widmer	166
Nachrufe	H. Klöti	169
Totentafel	K. Stengel	191
Statistisches über Meilen	Th. Bürkli	192
Unsere Mitarbeiter	B. Ernst	194
	Gemeindekanzlei	194
	P. Kummer / U. Büttner	197
		200

Umschlagbild: Modell des Zentrums von Meilen, im Vordergrund der Bahnhof und die Dorfstrasse, links die Bahnhofstrasse, in der Bildmitte das geplante «Meilemer Dorfzentrum».

## Vorstand der Vereinigung Heimatbuch Meilen

Präsident: Prof. Dr. Heiner Peter, Hürnen 57

Vizepräsident: Dr. Peter Kummer, Weidächerstrasse 104

Aktuar: Felix Lütfolf, Hüniweg 6

Quästor: Walter Kuhn, Neuwiesenstrasse 46

Grafische Gestaltung: Johannes Rüd, Höschstrasse 27

Versand: Jakob Stöckli, Hüniweg 20

Beisitzer:

Odette Altorfer-Müller, Bruechstrasse 216

Ursula Büttner-Brucker, General-Wille-Strasse 331

Hans Klöti, Im Schönacher 5

Dr. Walter Landis, Seestrasse 770

Robert Lang, Seestrasse 675

Hermann Witzig, Alte Landstrasse 38